
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DETERMINAZIONE  

Area Tecnica  
N. Gen 165 
N. Sett 86 

del  09/10/2024 
 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA VESTIARIO E ACCESSORI PER LA POLIZIA MUNICIPALE - CIG 
A0210C2912  A0210C39E5  A0210C4AB8  A0210C5B8B 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
PREMESSO: 
- - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 
- che occorre provvedere all’acquisto del vestiario e degli accessori per la Polizia Municipale 
conformi alla DGR 17 settembre 2021, n. 21-3801; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 17 settembre 2021, n. 21-3801 ad oggetto: “Legge 
07.03.1986, n. 65, art. 6, co. 2, punti 4) e 5); L.R. 18.05.2004, n. 12, art. 9 – Nuove caratteristiche 
dell’uniforme ordinaria, della tuta operativa e degli accessori di servizio in dotazione alla Polizia 
municipale “, la quale prevedeva l’adeguamento entro il termine del 1° ottobre 2024; 
 
CONSIDERATO che in data 18 luglio 2024 S.C.R. - Piemonte S.p.A. (SCR Piemonte S.p.A., società di 
capitali interamente partecipata dalla Regione Piemonte e Sua Centrale Unica Regionale per gli 



Acquisti), ha attivato le Convenzioni della “Fornitura di uniformi, vestiario da lavoro e calzature, a 
ridotto impatto ambientale, per il personale della Polizia municipale della Regione Piemonte (gara 
112-2023)”, procedendo all’affidamento delle forniture con Determinazione Dirigenziale n. 164 del 
23/05/2024; 
 
PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti il fine, che con il contratto si vuole 
perseguire, è l’affidamento della fornitura del vestiario e degli accessori conformi alla DGR 17 
settembre 2021, n. 21-3801; 
 
PRESO ATTO che la fornitura degli articoli è ricompresa in n.5 lotti distinti per categoria dei 
prodotti e che le singole Convenzioni con i fornitori risultati aggiudicatari sono state sottoscritte da 
SCR Piemonte S.p.A, sicché gli Enti locali che intendono procedere agli acquisti non dovranno 
stipulare autonome convenzioni con gli stessi; 
 
CONSIDERATO che non occorre la verifica della regolarità contributiva delle ditte interessate in 
virtù delle singole convenzioni già stipulate dai fornitori con SCR Piemonte; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo le ditte aggiudicatarie hanno assunto impegno in convenzione 
di comunicare agli Enti aderenti, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti 
• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
• il D. Lgs. n. 36/2023; 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2) DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura del vestiario ed accessori per la Polizia 
Municipale, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, a: 
• MODIT GROUP SRL (P.IVA 07622940018) con sede in Moncalieri (TO), LOTTO 1 - Fornitura 
di capi d’abbigliamento per l’uniforme ordinaria - CIG A0210C2912 – € 661,50 oltre IVA; totale 
complessivo € 807,03; 
• ST PROTECT SPA (P.IVA 02372680187) con sede in Broni (PV) - LOTTO 2 - Fornitura di capi 
d’abbigliamento tecnico - CIG A0210C39E5 - € 1.109,38 oltre IVA; totale complessivo € 1.353,44; 
• RADAR LEATHER DIVISION S.R.L. (P.IVA 03832860484) con sede in Fucecchio (FI) - LOTTO 3 
- Fornitura Buffetteria - CIG A0210C4AB8 - € 402,30 oltre IVA; totale complessivo € 490,81; 



• CALZATURIFICIO MONTE BOVE SRL (P.IVA 00147670434) con sede in Tolentino (MC) - 
LOTTO 4 - Fornitura di calzature - CIG A0210C5B8B - € 273,46 oltre IVA; totale complessivo € 
333,62; 
 
per un importo totale pari a €. 2.446,64 oltre IVA; totale complessivo € 2.984,90; 
 
3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.984,90 compresa IVA al 22%, a favore delle 
rispettive ditte sopra elencate ogniuna per i rispettivi importi, al Cap. 1620 Cod. Bil. 3.01.1.0103 
del Bilancio corrente; 
 
4) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 
5) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 
 
6) DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione del presente provvedimento, l'insussistenza di 
situazioni di conflitto d'interesse ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 36/2023 e del DPR n. 
62/2013; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Marcello Bocca 



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.173 del 02/10/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA VESTIARIO E ACCESSORI PER LA POLIZIA MUNICIPALE

0001969 - MODIT GROUP SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.04.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16202024

807,03Importo:09/10/2024Data:2024 484/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

A0210C2912C.I.G.:

SPESE VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA VESTIARIO E ACCESSORI PER LA POLIZIA MUNICIPALE

0001970 - ST PROTECT SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.04.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16202024

1.353,44Importo:09/10/2024Data:2024 485/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

A0210C39E5C.I.G.:

SPESE VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.173 del 02/10/2024

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA VESTIARIO E ACCESSORI PER LA POLIZIA MUNICIPALE

0001671 - RADAR LEATHER DIVISION SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.04.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16202024

490,81Importo:09/10/2024Data:2024 486/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

A0210C4AB8C.I.G.:

SPESE VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA VESTIARIO E ACCESSORI PER LA POLIZIA MUNICIPALE

0001971 - CALZATURIFICIO MONTEBOVE SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.04.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16202024

333,62Importo:09/10/2024Data:2024 487/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

A0210C5B8BC.I.G.:

SPESE VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 09/10/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marcello Bocca in data 09/10/2024



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.86 del 09/10/2024

09/10/2024Data: Importo: 807,03

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA VESTIARIO E ACCESSORI PER LA POLIZIA MUNICIPALE

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.000,00
0,00

807,03
807,03

2.192,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 3.000,00

0,00

807,03

807,03

Disponibilità residua: 2.192,97

Capitolo: 1620

Oggetto: SPESE VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2024 484/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 484/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 484/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001969 - MODIT GROUP SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.04.999 - Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASSANO SPINOLA li, 09/10/2024

A0210C2912C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.86 del 09/10/2024

09/10/2024Data: Importo: 1.353,44

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA VESTIARIO E ACCESSORI PER LA POLIZIA MUNICIPALE

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.000,00
807,03

1.353,44
2.160,47

839,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 3.000,00

807,03

1.353,44

2.160,47

Disponibilità residua: 839,53

Capitolo: 1620

Oggetto: SPESE VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2024 485/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 485/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 485/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001970 - ST PROTECT SPABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.04.999 - Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASSANO SPINOLA li, 09/10/2024

A0210C39E5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.86 del 09/10/2024

09/10/2024Data: Importo: 490,81

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA VESTIARIO E ACCESSORI PER LA POLIZIA MUNICIPALE

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.000,00
2.160,47

490,81
2.651,28

348,72Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 3.000,00

2.160,47

490,81

2.651,28

Disponibilità residua: 348,72

Capitolo: 1620

Oggetto: SPESE VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2024 486/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 486/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 486/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001671 - RADAR LEATHER DIVISION SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.04.999 - Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASSANO SPINOLA li, 09/10/2024

A0210C4AB8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.86 del 09/10/2024

09/10/2024Data: Importo: 333,62

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA VESTIARIO E ACCESSORI PER LA POLIZIA MUNICIPALE

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.000,00
2.651,28

333,62
2.984,90

15,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 3.000,00

2.651,28

333,62

2.984,90

Disponibilità residua: 15,10

Capitolo: 1620

Oggetto: SPESE VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2024 487/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 487/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 487/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001971 - CALZATURIFICIO MONTEBOVE SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.04.999 - Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASSANO SPINOLA li, 09/10/2024

A0210C5B8BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza n.a.c.


